新增商事主体住所核查项目支出绩效自评表
（ 2021 年度）
	项目名称
	新增商事主体住所核查

	主管部门
	海南省市场监督管理局
	实施单位
	海南省市场监督管理局本级

	项目资金
（万元）
	
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	585
	857.01
	206.8
	10
	24.13%
	2.41

	
	其中：当年财政拨款
	585
	857.01
	206.8
	10
	24.13%
	2.41

	
	      上年结转资金
	
	
	
	—
	
	—

	
	   其他资金
	
	
	
	—
	
	—

	年度
总体目标
	预期目标
	实际完成情况

	
	完成新增商事主体住所核查，实现对新增商事主体实施有效监管。
	完成部分新增商事主体住所核查。（2021年12月调增272.01万元用于核查2019年以前成立企业的住所，根据工作实际，此项目没有开展，已签订解除合同协议书）

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出指标
	数量指标
	新增商事主体住所核查率达90%以上
	90
	36.7
	30
	8.04
	1.所需核查企业数量大。2.通过登记的企业住所联系不上首次投递失败需要二次投递的企业占比高（达66.89%）。3.邮政公司第一次承接此类工作，前期准备不足。4.对2019年前成立企业的住所核查工作2022年11月初启动，暂未开展具体工作。


	
	效益指标
	社会效益指标
	新增商事主体监管有效率90%
	90
	91
	30
	30
	

	
	满意度指标
	服务对象满意度指标
	商事主体满意度为80%以上
	80
	86
	30
	30
	

	总分
	100
	70.45
	


新增商事主体住所核查项目绩效自评报告
一、项目概况

（一）项目基本情况

1.立项情况

为构筑高水平过程监管体系、加强事中事后监管，落实自贸港投资风险防控要求、防范遏制“空壳企业”“皮包公司”泛滥，参考深圳等地区做法，我局2021年第10次党组会原则上通过以单一来源采购方式委托中国邮政速递物流股份有限公司海南省分公司通过邮寄专用信函的方式对2019年-2021年新增企业开展住所核查。后根据省领导指示精神，调增资金计划开展2019年以前成立企业的住所核查。
2.实施主体

（1）对2019—2021年成立企业住所核查项目

甲方：海南省市场监督管理局

乙方：中国邮政速递物流有限公司海南省分公司

对2019年以前成立企业的住所核查项目

甲方：海南省市场监督管理局

乙方：中国邮政速递物流有限公司海南省分公司

3.项目资金及主要内容

（1）对2019—2021年成立企业住所核查项目：预算资金585万元，合同总价为：5,633,224.8元。

（2）对2019年以前成立企业的住所核查项目：预算资金2,936,858.4元，合同总价为：2,936,858.4元。

（3）主要内容

对2019—2021年成立企业住所核查项目：Ⅰ.首次投递。（1）有人签收信函的，拍摄住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌、联系信函签收页。（2）无此地址或地址不详的，通过电话与商事主体登记的联系人进一步沟通。经沟通，如联系人做出合理解释，投递人员认定有误的，继续完成联系信函投递；如两次致电联系人均无法联系，或联系人无法做出合理解释的，截取通话记录截图，由投递人员及投递站负责人员在联系信函上签注说明情况并拍摄联系信函签注页，并将商事主体纳入二次投递范围。（3）无法进入商事主体登记住所（经营场所），或登记住所（经营场所）存在但查无此商事主体的，通过电话与商事主体登记的联系人进一步沟通。经沟通，如联系人做出合理解释且配合投递工作的，继续完成联系信函投递；如两次致电联系人均无法联系，或联系人无法做出合理解释的，截取通话记录截图，拍摄商事主体住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌，并将商事主体纳入二次投递范围。Ⅱ.二次投递。投递人员首次投递发现无此地址或地址不详的，或无法进入商事登记住所（经营场所），或登记住所（经营场所）存在但查无此商事主体的，再次向商事主体投递联系信函，两次投递间隔时间不得少于15日，不得超过30日。经现场投递，投递人员视情况作如下处理：（1）现场有人签收信函的，拍摄商事住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌、联系信函签收页。（2）无此地址或地址不详的，或无法进入商事主体登记住所（经营场所），或登记住所（经营场所）存在但查无此商事主体的，再次通过电话与商事主体登记的联系人沟通。经沟通，如联系人做出合理解释且配合投递工作的，继续完成联系信函投递；如两次致电联系人均无法联系，或联系人无法做出合理解释的，截取通话记录截图，由投递人员在联系信函上签注说明情况并拍摄联系信函签注页。Ⅲ.录入并反馈邮寄结果。投递人员应在邮寄任务完成后3个工作日内录入邮寄结果并上传相关证据材料，经邮政单位相关负责人员审核后，通过系统等反馈给辖区市场监管单位。（1）现场有人签收信函的，录入邮寄结果为“已签收”，上传商事主体住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌、联系信函签收页等照片作为证据材料。（2）无此地址或地址不详的，录入邮寄结果为“无此地址或地址不详”，上传第一次邮寄的通话记录截图、第二次邮寄的通话记录截图、联系信函签注页等照片作为证据材料。（3）无法进入登记住所（经营场所）的，录入邮寄结果为“无法进入登记住所（经营场所）”，上传住所（经营场所）建筑物外景，住所（经营场所）门牌或招牌、第一次邮寄的通话记录截图、第二次邮寄的通话记录截图、联系信函签注页等照片作为证据材料。（4）登记住所（经营场所）存在但查无此商事主体的，录入邮寄结果为“登记住所（经营场所）存在但查无此商事主体”，上传住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌、第一次邮寄的通话记录截图、第二次邮寄的通话记录截图、联系信函签注页等照片作为证据材料。（5）商事主体在登记住所（经营场所）但无人签收的，录入邮寄结果为“商事主体在登记住所（经营场所）但无人签收”，上传住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌、第一次邮寄的通话记录截图、第二次邮寄的通话记录截图、联系信函签注页等照片作为证据材料。（6）商事主体在登记住所（经营场所）但拒绝签收的，录入邮寄结果为“商事主体在登记住所（经营场所）但拒绝签收”，上传住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌、第一次邮寄的通话记录截图、第二次邮寄的通话记录截图、联系信函签注页等照片作为证据材料。Ⅳ.乙方应按档案管理规定保管联系信函相关纸质材料，保管时间为5年。相关纸质材料应按顺序整理好，并且无缺漏。

对2019年以前成立企业的住所核查项目：Ⅰ.首次投递。（1）有人签收信函的，拍摄住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌、联系信函签收页。（2）无此地址或地址不详的，通过电话与商事主体登记的联系人进一步沟通。经沟通，如联系人做出合理解释，投递人员认定有误的，继续完成联系信函投递；如两次致电联系人均无法联系，或联系人无法做出合理解释的，截取通话记录截图，由投递人员及投递站负责人员在联系信函上签注说明情况并拍摄联系信函签注页，并将商事主体纳入二次投递范围。（3）无法进入商事主体登记住所（经营场所），或登记住所（经营场所）存在但查无此商事主体的，通过电话与商事主体登记的联系人进一步沟通。经沟通，如联系人做出合理解释且配合投递工作的，继续完成联系信函投递；如两次致电联系人均无法联系，或联系人无法做出合理解释的，截取通话记录截图，拍摄商事主体住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌，并将商事主体纳入二次投递范围。Ⅱ.二次投递。投递人员首次投递发现无此地址或地址不详的，或无法进入商事登记住所（经营场所），或登记住所（经营场所）存在但查无此商事主体的，再次向商事主体投递联系信函，两次投递间隔时间不得少于15日，不得超过30日。经现场投递，投递人员视情况作如下处理：（1）现场有人签收信函的，拍摄商事住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌、联系信函签收页。（2）无此地址或地址不详的，或无法进入商事主体登记住所（经营场所），或登记住所（经营场所）存在但查无此商事主体的，再次通过电话与商事主体登记的联系人沟通。经沟通，如联系人做出合理解释且配合投递工作的，继续完成联系信函投递；如两次致电联系人均无法联系，或联系人无法做出合理解释的，截取通话记录截图，由投递人员在联系信函上签注说明情况并拍摄联系信函签注页。Ⅲ.录入并反馈邮寄结果。投递人员应在邮寄任务完成后3个工作日内录入邮寄结果并上传相关证据材料，经邮政单位相关负责人员审核后，通过系统等反馈给辖区市场监管单位。（1）现场有人签收信函的，录入邮寄结果为“已签收”，上传商事主体住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌、联系信函签收页等照片作为证据材料。（2）无此地址或地址不详的，录入邮寄结果为“无此地址或地址不详”，上传第一次邮寄的通话记录截图、第二次邮寄的通话记录截图、联系信函签注页等照片作为证据材料。（3）无法进入登记住所（经营场所）的，录入邮寄结果为“无法进入登记住所（经营场所）”，上传住所（经营场所）建筑物外景，住所（经营场所）门牌或招牌、第一次邮寄的通话记录截图、第二次邮寄的通话记录截图、联系信函签注页等照片作为证据材料。（4）登记住所（经营场所）存在但查无此商事主体的，录入邮寄结果为“登记住所（经营场所）存在但查无此商事主体”，上传住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌、第一次邮寄的通话记录截图、第二次邮寄的通话记录截图、联系信函签注页等照片作为证据材料。（5）商事主体在登记住所（经营场所）但无人签收的，录入邮寄结果为“商事主体在登记住所（经营场所）但无人签收”，上传住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌、第一次邮寄的通话记录截图、第二次邮寄的通话记录截图、联系信函签注页等照片作为证据材料。（6）商事主体在登记住所（经营场所）但拒绝签收的，录入邮寄结果为“商事主体在登记住所（经营场所）但拒绝签收”，上传住所（经营场所）建筑物外景、住所（经营场所）门牌或招牌、第一次邮寄的通话记录截图、第二次邮寄的通话记录截图、联系信函签注页等照片作为证据材料。Ⅳ.供应商应按档案管理规定保管联系信函相关纸质材料，保管时间为5年。相关纸质材料应按顺序整理好，并且无缺漏。

项目年度预算绩效目标和绩效指标设定情况

	绩
效
指
标
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值

	
	产出指标
	数量指标
	新增商事主体住所核查率达90%以上
	90
	36.7
	30

	
	效益指标
	社会效益指标
	新增商事主体监管有效率90%
	90
	91
	30

	
	满意度指标
	服务对象满意度指标
	商事主体满意度为80%以上
	80
	86
	30


二、项目决策及资金使用管理情况

（一）项目决策情况

我局2021年第10次党组会原则上通过以单一来源采购方式委托中国邮政速递物流有限公司海南省分公司通过邮递专用信函的方式对2019年-2021年新增企业开展住所核查。后委托省采购中心以单一来源方式开展招标工作，确定中国邮政速递物流股份有限公司海南省分公司为中标对象。我局2021年第39次党组会原则上通过以单一来源采购方式委托中国邮政速递物流股份有限公司海南省分公司通过邮递专用信函的方式对2019年以前成立的企业开展住所核查。后委托省采购中心以单一来源方式开展招标工作，确定中国邮政速递物流股份有限公司海南省分公司为中标对象。
（二）项目资金安排落实、总投入等情况

该项目年初财政安排预算资金585万元，2021年12月调增资金272.01万元，实际到位资金857.01万元。

（三）项目资金实际使用情况

 1.2019—2021年成立企业住所核查项目：截至到2021年末，已经支付206.8万元；2022年至今，支付2,245,908元；项目开始至今共支付4,313,904元。2.根据工作实际情况，未开展2019年以前成立的企业开展住所核查项目，没支付资金。
（四）项目资金管理情况

对2019—2021年成立企业住所核项目。（1）根据双方商定的价格，按照实际的封装邮寄邮件数量，在每批次完成且双方核对确认后，每季度进行统一结算。乙方将该批次邮寄邮件的数量及总费用报送甲方，经甲方核对无误后，乙方提供经甲方确认的分类明确、内容清晰的单据和发票，甲方在乙方提交发票后1个月内向乙方付款。（2）甲方按财政集中支付程序办理付款手续即视为甲方履行付款义务，因乙方原因或政府财政支付程序导致付款迟延，甲方不承担任何责任，乙方应继续履行合同约定义务。（3）在执行过程中，由于前期完成核查数量较少，经与中国邮政速递物流有限公司海南省分公司友好协商，应在2021年第三季度支付的款项于2021年10月份支付。

三、项目组织实施情况

（一）项目组织情况

1.对2019—2021年成立企业住所核查项目。（1）我局委托省政府采购中心以单一来源方式开展此项目的招标工作，中国邮政集团公司海南省分公司以总价5,633,224.8元、单价16.8元中标。（2）截至到2021年底，验收已核查企业123095家。

2.对2019年以前成立企业的住所核查项目。（1）我局委托省政府采购中心以单一来源方式开展此项目的招标工作，中国邮政集团公司海南省分公司以总价2,936,858.4元、单价16.8元中标。（2）后根据工作实际，此项目没有开展，已签订解除合同协议书。
    （二）项目管理情况

要求邮政公司按合同规定进行住所核查，通过“商事主体核查系统”驳回不符合要求的单，请邮政公司重新检查并上传。通过“商事主体核查系统”进行日常检查，对于核查过程中出现问题较多的核查员，要求邮政公司加强其日常培训管理；对于屡次不改、存在问题较为严重的核查员，责令邮政公司暂停其从事本项工作。

四、项目绩效情况
（一）项目绩效目标完成情况。

1.成本控制。2019—2021年成立企业住所核项目总预算为585万元，单价为17.4元；最终中国邮政速递物流股份有限公司海南省分公司以合同总价5,633,224.8元，每核查一家企业16.8元中标。共节约成本216,775.2元.

2.数量指标。2019—2021年成立企业住所核项目，截至到2021年末，验收已核查企业123095家，已经支付206.8万元，项目整体进展慢于预期。

3.质量指标。2019—2021年成立企业住所核项目，邮政公司通过系统对核查员核查结果进行两轮全覆盖审核，省邮政公司对核查结果进行抽查。经邮政公司检查合格后的核查结果，进入市场局账户，由各市县市场局工作人员通过系统进行全覆盖审核（2021年10月20日之前的核查结果是由省局通过人员通过系统全覆盖审核），并驳回不符合要求的核查结果。能够对已结算企业实现全覆盖审查。
项目目标未完成情况及原因分析
本年度没有完成对既定数量企业的核查。原因如下：1.所需核查企业数量大。2.通过登记的企业住所联系不上首次投递失败需要二次投递的企业占比高（达66.89%）。3.邮政公司第一次承接此类工作，前期准备不足。4.对2019年以前成立企业的住所核查项目启动时间晚。后根据工作实际情况，此项目未开展。
其他需要说明的问题

（一）后续工作计划

1.持续加强对邮政公司管理力度，不断规范核查方式。

2.在确保质量的前提下加快项目进度，努力确保财政支付进度。

（二）主要经验及做法、存在问题和建议

1.主要经验及做法。（1）预算下达后，加快项目落地实施速度。（2）加大对邮政公司督促力度，加快资金支付进度，使财政资金得到充分利用。（3）精心组织项目实施，提升预算项目绩效水平。
2.存在的问题和建议

个别投递员在投递过程中存在沟通不畅，对工作流程理解不到位。规定所有核查员必须为邮政公司在岗在编在册人员，同时要求邮政公司加强对核查员的培训力度。
    信用监管处

                               2022年 5月30日
